
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 132, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.0014097/2010-41, 

 

 

R E S O L V E: I- Incluir as disciplinas abaixo relacionadas no rol de disciplinas 

optativas das matrizes curriculares de 2006, 2008 e 2010 do curso 

de graduação Bacharelado em Turismo, do Instituto 

Multidisciplinar da UFRRJ: 

 

  TM328 –  Ecologia Política e Recursos Hídricos 

TM329 – Educação Ambiental e Turismo 

TM330 – Introdução à Ciência, Tecnologia e Sociedade (CTS) 

TM331 – Tópicos Especiais de uso Público em Unidades de 

Conservação 

TM332  – Tópicos Especiais em Política e Gestão Ambiental 

TM333 –Turismo e Etnicidade 

TM334 – Turismo, Folclore e Representações Simbólicas 

 

 

 II- Incluir as disciplinas abaixo relacionadas no rol de disciplinas 

optativas da matriz curricular de 2010 do curso de graduação 

Bacharelado em Turismo, do Instituto Multidisciplinar da 

UFRRJ: 

 

  IM101 – Universidade, Conhecimento e Ética 

IM140 – Geografia Aplicada ao Turismo II 

IM172 – Lazer e Entretenimento 

IM258 – Cultura Brasileira 

IM301 – Introdução à Administração 

IM387 – Sistemas de Informações Gerenciais 

IM380 – Administração de Recursos Humanos 

IM447 – Teoria e Prática do Texto 

 

 

 III- Incluir as disciplinas abaixo relacionadas no rol de disciplinas 

optativas da matriz curricular de 2008 do curso de graduação 

Bacharelado em Turismo, do Instituto Multidisciplinar da 

UFRRJ: 

 

  IM104 – Filosofia da Educação 

IM106 – Psicologia do Desenvolvimento 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

 

IM148 -  Didática Geral 

IM171 – Tópicos Especiais em Filosofia I 

IM211 – Economia Brasileira Contemporânea 

IM242 – Desenvolvimento Sócio-Econômico 

IM226 – Introdução à Sociologia 

IM275 – Políticas Públicas de Trabalho, Qualificação e Geração 

de Renda 

IM292 – Sociologia Urbana 

IM410 – Antropologia Social 

IM413 – Língua Portuguesa e Produção de Textos 

IM447 – Teoria e Prática do Texto 

IM540 – Psicologia das Relações Humanas 

IM595 – Geografia Regional do Brasil 

IM608 – Teoria Política 

IM767 – Turismo e Patrimônio 

IM768 – Empreendimentos Turísticos 

IM773 – Ecoturismo 

IM778 – Transportes Turísticos e Desenvolvimento 

IM782 – Hospitalidade 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


